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Taırihiınizde Ilk . Milli Kongre 
"Mütareke'den Sonra Milli Kuvvetleri . 
Bir Araya Getirmek Için Girişilen Teşebbüs'' 

Yay. Haz.: Mithat SERTOÖLU 

İttihat ve Terakki iktidannın son sadrazaını Talat Pa­
şa Rusya ile yapılan Brest-Litowsk barışından sonra do­
ğan Kafkasya meselesini görüşmek bahanesiyle aslında 
ise genel savaş durumunu anlamak maksadıyla Alman- · 
ya'ya gitmişti. Oradan iyi haberlerle dönrnedi. Savaşın 
kazarıılamıyacağı artık arılaşılıyordu. Kendisi dönüşte 
Bulgaristan'dan geçerken, Bulgar ordusunun dağıldığı­
na da şahit olmuştu. O'nun İstanbul'a varışından bir gün 
önGe yani 26 Eylül 1918 tarihinde Bulgaristan Başbaka­
nı Mel.inkof'un İtilaf Devletleri başkumandanma müra­
caat ederek mütareke istediği haberi gelmiş bulunuyor­
du. isyan eden Bulgar ordusu birlikleri Sofya'ya doğru 
ilerlediideri için Kral Ferdinand, son Osmanlı padişahı 
Sultan Vahdettin'in tahta çıktığını bildirmeye gelen Türk 
heyetini ancak Sofya garında kabul edebilmişti. Bunun 
duyulması İstanbul'da gerek büyük devlet ricali ve ge­
rek halk arasında büyük bir bedbinlik yaratmış bulunu­
yorqu. 2 Ekim'de ise Bulgaristan'ın yaptığı mürncaatın 
İtilaf Devletleri'nce kabul edilerek bu devletle mütareke 
imzalandığı ve Kral Ferdinad'ın saltanatı ve yurdunu 
terkettiği öğreni.J.di. 

Bulgaristan'ın mütareke imzalaması sonucunda, Os­
manlı Devleti'nin müttefikleriyle bağlantısı kesilmiş bu­
lunuyordu. Diğer taraftan S.elanik'deki Fransız Ordusu 
Trakya'yı Suriye Cephesi'ni çökertmiş olan İngiliz Or­
dusu ise Anadolu 'yu tehdit ediyorlardı. Bu durumda Os­
manlı Devleti'nin yapabileceği tek şey, süratle mütareke 
isteyip memleketin kalan kısımlarını düşman işgaline 
düşmekten korumaya çalışmaktı. Ancak, bunun için de 
evvela bu savaşı açmış ve yürütmüş olanların iş başın­
dan uzaklaşması gerekiyordu. Sultan Vahdettin bunun 
üzerine Talat Paşa'ya ısrarla istifa teklifınde bulundu. 
Talat Paşa, bunu iktidarın birdenbire İttihat ve Terakki 

düşmanlarının eline geçmesini önlemek maksadıyla biri 
Maliye Nazırı Cavit Bey olmak üzere ittihad ve Terak­
ki'ye mensup iki kişinin kabineye alınması şartıyla ka­
bul etti. Böylece, 14 Ekim 1918 tarihinde Ahmed İzzet 
Paşa'nın başkarılığında yeni bir kabine kuruldu. Yeni 
sadrazam, Osmanlı Devleti'nin I. Dünya Savaşı'na gir­
mesinin aleyhinde olmakla beraber; İttihat ve Terakki 
Partisi'ne eğilimliydi. Bu partinin eski genel sekreteri 
Fethi (Okyar) Bey'i Dahiliye Nezareti'ne, Cavit Bey'i 
de Maliye Nezareti'ne getirdi. Kabinenin öbür üyeleri 
de İttihat ve Terakki 'ye karşı olmayan kimselerdi. İşte 
bu hük'iimet 30 Ek4n 1918 tarihinde İtilaf Devletleri ile 
mütareke irnzalayarak savaşa son verdi. 

3 Kasım sabahı da İttihat ve Terakki 'nin üç meşhur 
büyüğünün, yani Talat, Enver ve Cemal Paşalar'ın o ge­
ce yurdu terketmiş olduklan haber alındı. Onlardan baş­
ka, Parti genel merkez üyelerinden Bahaeddin Şakir, Dr. 
Nazım, valil~rqen .Jiedri ve Azmi Beyler de kaçmışlardı. 
Savaşın kaybı ile memleketin her an bir felaket yaşama­
ya aday olduğu düşüncesi İttihadcılar aleyhine şiddetle 
dönmüştü. Bu yüzden Osmanlı Devleti'ni savaşa sokan­
ların yüklenmiş olduklan sorumluluğun hesabını verme­
den kaçıp gitmeleri, adeta bir galeyana sebep oldu. Ga­
zeteler ise ağır h ücumlarda bulunarak olaydan hükUme­
ti sorumlu tuttular. Üstelik, kabinede hala İttihatçı ba­
kanlar vardı. İtilaf Dyvletleri temsilcileri ise, yakında İs­
tanbul'a gelecekti. Vahdettin sadrazamdan bunların ka­
bineden çıkanlmasını istediyse de İzzet Paşa işi fazla 
önemsemedi ve nihayet padişah bu hususta ısrar edince 
8 Kasım 1918 tarihinde istifa etti. ll Kasım da sadarete 
Tevfik Paşa getirildi. 

Tevfik Paşa'nın sadrazam oluşundan üç gün önce bir 
İngiliz temsilcisi, ertesi günü de bir Fransız askeri h.eye-
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6 Aralık 1918 tarihinde Genel Toplamı somıcunda 
kabul edilen Milli Kongre Beyannamesi 

ti gelın,iş bulunuyordu. 13 Kasım günü 22 İngiliz, 17 
İtalyan, 12 Fransız ve evvelce verilen teminata rağmen 
aralannda Averof zırhlısının da bulunduğu dört Yunan 
savaş gemisinden kurulu ellibeş parçadan ibaret bir düş­
man donanınası İstanbul'a geldi ve hemen karaya asker 
çıkartarak Şehrin bazı yerlerini işgale başladı. Halbuki, 
böyle bir düşman donanmasının Boğaz'ı aşıp İstanbul'a 
glemesini önlemek için Çanakkale'de yüzbinden fazla 
Türk evladı canını feda etmişti. 

Bu olayla birlikte Türk birlik ve bütünlüğünü parça­
lamak için iç ve dış düşmanlar harekete geçtil~r. Bir yan­
dan hergün bir siyasi parti kuruluyor ve hala Türk mille-

. tinin değil, Osmanlı Devleti 'nin kurtuluşu için Çareler ve 
prograrnlar ileri sürülüyordu. Milli şu ura· dayanan milli 
birlik fikrine ise, sanki bütün son felaketler bundan doğ­
muş gibi, adeta boykot edilmişti. Damat Ferid Paşa'nın 
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başkanlığında ve İngiliz Muhibleri Derneği'nin birnaye­
sinde milli çıkariara aykırı düşman faaliyetlerinin bir or-: 
ganı haline gelmiş olan Hürriyet ve İtilaf Partisi, teşkila­
tını durmadan genişletmeye ve nüfuzunu arttırmaya ça­
lışm~ydı. Bu şartlar içinde bir millet olarak bütün ha­
linde yeniden teşkilatianmaktan ümidini kesmiş bulunarı 
bir kısım aydın vatanseverle~, bulunduklan bölgede Mü­
dafaa-i Hukuk Dernekleri kurmaya başladılar. 

İşte bu sırada, İstanbul'da bu fikirlerio ve. çabaların 
aksine faaliyetlerin de başladığı görülüyordu. Bunlardan 
biri "Milli Türk Cemiyeti" ve diğeri ise "Milli Kong:. 
re" nin kuruluş udur. 

Milli Türk Cemiyeti'iıin gayesi, Türk milletinin sos­
yal hayatını il.ml bir düzen ile müdafaa etmekti. Bu ku­
ruluş,. Wilson prensiplerine göre siyasi hudutlar içinde 
ortak gayelere bağlı unsıırlara karşı karşılıklı vatandaş­
lık saygısını dikkate almayı unutmadan, Türk ırkının ge­
lişmesi ve yükselmesi için, onun çiğnenen baklarını sa­
vunmaya çalışacaktı. Eski Türk fikir hayatı, sanatı ve 
edebiyatıyla ilgili belgeleri toplayıp bir araya getirecek, 
Türkler arasında sosyal bir dayarıışma meydana getire­
bilmek üzere Türk'ün dil ve edebiyatı için, kaybolan ai­
le bayatı için, sağlığı ve ekonomisi için, Türk'ün öbür 
milletler arasındaki yerini tayin içirı hiçbir fedakarlıktan 
çekinmiyecek ve ırkının dağılıp gitme endişesini duyarı 
her Türk'ü üye olarak kabul edecekti. 

Milli Kongre'nin ·hedefi ise bütün milli güçleri bir 
tek amaç etrafında birleştirmekti. Bu gaye, mevcut du­
rum karşısında Türk vatanının hak ve çıkarlarını savun­
mak ve elde etmek için gerekli vasıtaları sağlamaya çiı-

. lışmak olacaktı. Bu gayeye varmak için de Türk milleti­
nin milletler cemiyetine hür ve bağımsız bir millet ola­
rak girebilrnesine, basın organl~da. Türk vatanının 
hak ve çıkarlarına uygun bir fikir birliği kurulmasına, 
çeşitli dinlerden broşür ve. gazeteler yayırılayıp, konfe­
rans ve toplantılarla kamuoyunun aydınlatılmasına, ya­
bancı ülkelere heyetler gönderilmesine ve unsurlar arası · 
uyuşma ve dostlukların kurulmasına uğraşılacaktı. 

Milli Kongre 29 Ekim 1918 de Binbirdirek'teki Milli 
Talirn ve Terbiye Derneği'nde toplanarak önce bir komis­
yon kuruldu. Bu komisyon vazifesini tamamladıktan son­
ra Kongre 6 Aralık 1918 tarihinde büyük toplantısını yap­
tı ve bir beyarıname ile programını yayınladı. Cl) 

BELGEl 

"Maksat ve gayesi programu:ıın birinci maddesinde 
de anlaşılacağı gibi devlet ve milletin geçirdiği bu e1f 
zor ve tarihi anlarda bütün insanlık ve medeniyet alemi­
ne karşı vatanm yüksek ve hayati haklarını ve çıkarları­
m sağlamak gibi önemli bir vazifeyle kurulan ve faaliyet 



Milli Kongre tarafından Anadolıt' nım işgalini protesto etmek amacıyla bir çok miting düzenlenmişti. 
Bunlardan biri de İstanbul Üniversitesi önünde biiyük bir katılım/o gerçekleşmişti 

göstermeye başlayan K.uvay-ı Milliye (Milli Kuvvetler) 
nin birleştirilmesinden ve tek tek veya bir arada ve da­
ğınık çalışma ve faaliyetlerin düzenlenip müşterek gaye­
ye doğru sevk ve idaresinden ibaret bulunan ve başkent- · 
te kurulmuş (olup) gerekli başlıca heyet ve parti temsil­
cileri ve delegelerinin katılmasıyla meydana gelen 
"Milli Kongre" dünkü toplantısmda programını aşağı­

daki gibi tespit etmiş ve kesin bir şekilde faaliyet alam­
na geçmişti!: 

Kuruluş tarzına göre milli kuruluşları sinesinde top­
layan ve bunun için kamuoyunun ve memleket çıkarları­
nın temsilcisi ye milli savuncusu olarak or-taya atılan 
"Milli Kongre" b.ütün teşebbüs ve kararlarının dışarıda 
ve içeride bu şekilde anlaşılması ve kabul ~dilmesini 
sağlayacak esaslar için.de çalışacaktu: Kongre, genel 
sekreterliğine aday kişiler ve ihtisas, iş bölümü esasları­
na göre çalışacak komiryonlarla meşgul ve bunların 
isimlerini ve görevlerini tayili ~tmiştil: 

Milli Kongre, milletin iftihar ettiği dışarıda ve içeri­
de tanınmış simalarmı teşkil eden bütün yükSek kişile­
rin uyarma ve yardımlarındanfay_dalanacak ve şimdiye 
kadar millet ve memleketin hakları ve gelecekteki varlı­
ğı ile ilgilenmek üzere meydana getirilen hammlarımı­
zm derneklerini de bu çalışmalarına iştirak ettirecektir. 

Milli Kongre, varanın aydın ve yetişmiş bütün evlatları­
m tabii üyesinden sayar ve hepsini bütün özel emel ve 
ihtirazlarm üstünde bulunan maksadı etrafında toplan­
maya davet eder. 

Bütün fikri ve ilmi vatan kuvvetlerini birleştirme ve 
temsil etme görevini üzerine alal) kongre, bütün Os­
manlı unsurlarını memleketin gerçek çıkar ve ihtiyaçla­
rını bilen temsilcileri ve yetkilileri ile görüşmeye ve 
bunların arasmda ahenk ve yakınlık kurmaya çalışa­
caktu: Ancak, siyasi ve iktisadi bağımsızlığıyla yaşaya­
cak olan vi vatanın etf önemli hak ve çıkarlarını sağla­
ma ve savunma maksadıyla ve memleketin kamuoyunun 
tercümam olarak milletin en meşru ve tabii isteklerini 
bütün medeniyet ve insanlık dünyasına duyurmak erne­
li ile yayınlanacak belge ve broşür/erin kapsayacağı 
şeyler arasmda birlik ve beraberliğin varlığı lüzumu 
üıei·ilze herkesin dikkatini çekmeyi vazife bilen kongre, 
bu gibi teşebbüslerin daima bir kanaldan geçmesini 
sağlayacaktıı: . 

Milli Kongre, bilhassa bu önemli nokta üzeril.ıde bü­
tün aydm ve düşünürlerimizin durup düşünmelerini ve 
dışa karşı milletin bi"itün emel ve isteklerinde birleşmiş 
görünmesi zorwıluluğunitn hiç bir zaman Ilatırdan çıka­
rıimamasım talep ede1: 
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Milli Kongre tarafindan diizcnfeneu Sufranalımet Mitingi 

Milli Kongre'nin Programı 

Madde 1- Bütün milli kuvvetleri birleştirrnek ama­
cıyla İstanbul'da kurulmuş ve teşklHitlanmış bütün he­
yet, demek ve partiler davet olunarak 29 Kasım 1918 ta­
rihinde Milli Talim ve Terbiye Derneği'nde yapılan top­
lantıda aşağıda isimleri yazılı demek, üye ve siyasi par­
tilerden ikişer delegesinin katılımı milli kongre meydana 
gelmiştir. 

. (Edebiyat Fakültesi, Üskiidar Türkocağı, Teceddiit 
Partisi, Türkocağr, Hürriyetsever Avam Partisi, Hukuk 
Fakültesi, Çocuk Esirgenıe Derneği, Öğretmen Okullan 
Mezunları Derneği, Donanma Derneği, Radikal Avam 
Partisi, Tıb Fakültesi, Galatasaraylı/ar Yw·du, Fen Fa­
kültesi, Kabataş Yardımlaşma Denıeği, Kadmlan Çalış­
ıırma Derneği, Milli Miidafaa Derneği, Basm Derneği, 
Öğretmenler Derneği, Milli Talim ve Terbiye Derneği 
(Milli Türk Derneği). 

Madde 2- Bunların dışında kalan bütün demek, he­
yet ve partilerin de kongreye, ikişer delege göndermek 
suretiyle katılmaya ve bir demek veya heyete mensup ol­
mayan kişilerin toplantılarda hazır bulunup gündem 
içindeki meseleler hakkında düşüncelerini açıklamaya 
hakları vardır. 
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Madde 3- Kongre, bugünkü durum karşısında vata­
nın hak ve çıkarlarını savunma ve elde etme sebep ve va­
sıtalarını sağlamaya çalışacaktır. 

Madde 4- Kongre amaçlarına ulaşmak için: 
İlk olarak; Milletin Milletler Cemiyeri'ne hür ve ba­

ğımsız bii millet sıfatıyla girebilmesi için gerekli tedbirle­
re baş vurmaya, 

İkinci olarak; Basında vatanın hak ve çıkarlarına uy­
gun şekilde .fıkir birliği ve dayanışma kurmaya, 

Üçüncü olarak; Çeşitli dillerde broşür ve gazeteler 
yayınlamaya, konferans ve toplantılada kamuoyunu ay­
dınlatmaya, 

Dördüncü olarak; Yabancı memleketlere heyet gön­
dermeye, 

Beşinci olarak; Osmarılı unsurları arasında uyum ve 
dostluk. kurulmasına, 

Altıncı olarak; Kongre teşebbüslerine karşılık olacak 
masraflan sağlamak için kongreyi teşkil eden heyet, der­
nek ve partilerin, gerektiğinde bütün millet fertlerinin yar­
dımına başvuracak ve çalışacaktır. 

Milli Kongrenin bundan sonra sık sık toplantılar yap­
. tığını biliyoruz. Bu sırada olaylar gittikçe daha s üratli bir 
şekilde gelişmişti. Tevfık Paşa kabinesi düşmüş, yerine 
Damad Ferid Paşa sadrazam olmuştu. İzmir Yunanlılar 



tarafından işgal ediliyor, İstanbul'da bunu protesto eden 
büyük ve heyecanlı mitingler yapılıyordu. 

Bu arada Milli Kongre, 23 Mayıs 1919 günü Milli 
· Talirn ve Terbiye Derneği'nde olağanüstü olarak otuzbeş 

demek ve siyasi parti temsilcileriyle toplandı. Bu toplan­
tıda verilen en önemli karar, icap ettiği takdirde padişa­
ha,hükt1mete ve itilaf devletlerine karşı milleti temsil et­
mek üzere bir milli şura kurulmasıdır. Bu karar oy birli­
ği ile kabul edilmiş ve bunu yapmak için Halide Edip 
Hanım, Besim Ömer Paşa, Esat Paşa, eski Divan-ı Harp 
savcısı Yusuf Bey, eski Dahiliye Müsteşarı Harnid Bey, 
Sulh ve Selamet Partisi'nden Ferit Paşa, Halcuk Fakülte­
si'nden Selahaddin ve Camii Beyler, Trabzon delegele­
rinden Ömer Fevzi Bey, Üniversite'den Servet Bey se­
çilmişti. Aynca kongrede alınan kararların eski Konya 
valisi Rüştü Bey aracılığıyla Dahiliye Nazırı Ali Bey'e 
bildirilmesine karar verildi. 

Yine aynı günlerde İngiliz Muhibleri Derneği de be­
yanname ve prograrnını yayınlamıştı. Bundan derneğin 
kuruluş sebebi olarak "İdaresi altında milyonlarca is!Qm 
nüfusu bulunan İngiltere Devleti ile hilafet ve saltanatı 
kendinde toplayan Osmanlı Devleti arasmda öteden be­
ri mevcut olan bağların ve dostlukların kuvvetlenmesi 
vesilelerini elde etmek" olarak gösteriliyordu.(2J Halbuki 
bu sırada İngilizler Meclis-i Mebusan'ı basmışlar, bazı 
milletvekilierini tutuklarnışlar, ayrıca tutukladıkları 67 
Türk aydınİnı da kimseye haber vermeden Malta Ada­
sı'na sürgün etmişlerdi. 

Milli Kongre ise, bu günlerde etkili bir kuvvet haline 
gelmiş bulunuyordu. Örneğin, bu arada 24 Mayıs 1919 
tarihinde yapılan Sultanahmed Mitingi Milli Kongre 
mensuplan tarafından tertip ve idare oluıunuştur. 

26 Mayıs'da toplanan · meşhur Saltanat Şurası'na 
kongre üyelerinden iki kişi davet edilmiştir.<3) Bunlardan 
Hukuk Fakültesi'nden Selahaddin Bey, kongred~ söz al­
mış ve bir milli şura toplanması fikrini savunmuştur. Sal­
tanat Ş urası, hiçbir sonuç vermeden dağıldıktan sonra bu 
mesele yeni milli şura meselesi hükumet tarafından ele 
alınmışsa. da, bu da ancak bir teşebbüs halinde kalmış ve 
nihayet 23 Nisan 1:920 tarihinde Ankara'da Büyük Mil­
let Meclisi toplanarak Türk milleti adına milletin gelece­
ğine el koymuş ve Gazi Mustafa Kemal'in başkarılığın­
da milli mücadeleyi yürüterek zafere ulaştırmıştır. 

Milli Kongre'nin önemi ise, imparatorluğun çözülüp 
dağıldığı devirde Türk milletinin ve Türk vatanının hür­
riyet ve istiklili uğrunda bütün milli kuvvetleri bir araya 
getirmek konusunda gösterdiği samimi ve heyecanlı 
gayrettir. Böyle bir şeyin fıkir olarak doğması, bölücü ve 
parçalayıcı cereyanlarla mücadele etmesi Türk İnk.ılap 
Tarihi'nin sayfalanna şerefle geçmeye layık bir olaydır. 

-~.:..,.)~~ . . . . ~ ·· :' : 
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Türkiye' nin, Milletler Cemiyet i' ne bağımsız bir devlet olarak 
katılması amacıyla düzenlenen metııi imzalayan Milli Kongre iiyeleri, 

çeşitli demek ve siyasi parti temsilcilerinin listesi · 

Milli Kongre, Milli Mücadele süresince çalışmaları­
na devam etmiş, yurtiçi ve yurtdışı kamuoyu oluştur­
muştur. Aynca Milli Dava'nın daha iyi anlaşılması ama­
cıyla 200 den fazla kitap yayırılamıştır. Ne yazık ki "Mil­
li Kongre" nin bu çaba ve önemli faaliyetleri yeterince 
billnınediği gibi yetişen nesillere de aktarılamamaktadır. 

DiPNOTLAR 

1· Hadisat Gazetesi., İstaııbul 7Aralık 1918. s. 49. 
2- Prof. M. Tayyib Gökbilgin., Milli Mücadele Başlarken . Birinci Kitap. 

Ankara 1959. s. 92-93. 
3- Belge II ve III Daveuıameler -müsevedde ve matbu nüsha-. 
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